PREFEITURA DE

3 VALINHOS

Oficio n°® 1.696/2018-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 09 de outubro de 2018

Ref.: Requerimento n° 1.737/18-CMV
Vereador Mauro de Sousa Penido
Processo administrativo n°® 16.643/2018-PMV

Excelentissimo Senhor Presidente:

Atendendo a solicitagdo contida no requerimento supra
epigrafado, com referéncia ao Centro de Especialidades de Valinhos — Dr. Admar
Concon, de autoria do Vereador Mauro de Sousa Penido, consultada a area
competente da Municipalidade, encaminha a Vossa Exceléncia, os esclarecimentos
aos quesitos formulados, como seguem:

1. [ fato a existéncia de defeito, quebra ou inoperancia do elevador localizado
nesta Unidade de saude?
2. Se sim, quais as providéncias adotadas de imediato?
3. Qual o prazo para conserto deste equipamento?
4. =xiste empresa contratada para manutencado e conserto periddico deste
elevador?
5. Se negativo, qual o motivo?
6. Existe possibilidade de conserto do equipamento na modalidade licitatoria que
dispense licitagdo, dada a urgéncia do assunto?
Resposta: Encaminho, na forma do anexo, as informacgdes disponibilizadas pela
area técnica da Secretaria da Saude, capazes de esclarecer 0s questionamentos
apresentados pelo nobre Edii requerente.

Ao ensejo, reitero a Vossa Exceléncia os protestos de minha
elevada consideracao e ja patenteado respeito. A
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ORESTES PREVITALE JUNIOR

Prefeito Munic p'él

Anexo:01f0ma' CAMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
Cata/Hora Protocolo: 11/10/2018 10:14

Resposts n. 8 1 ae Raguerimenis n. % 1737/2018

Rutoria: ORESTES PREVITALE

A

Sua Exceléncia, o senhor

ISRAEL SCUPENARO

Presidente da Egrégia Camara Munici|

Rssunto: Resposta ao Requerimenia n.? 1737/2018 Informagdes sobre
providnelas adotadas pels Adalnistragho sobra o slevader quebrada

PROTOCOLO

no Centro de Especialidades Doutor Admsr Cancon. -
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PREFEITURA DE

Q& VALINHOS

C.. n°581/2018 - SS

Valinhos, 03 de outubro de 2018.

Para: Departamento Técnico Legislativo
Da: Secretaria da Saade

Ref.: Requerimento n® 1737/18

C.l. n° 1832/18 — DTL/SAJI

(Proc. N° 16.643/18)

1- Sim o problema do elevador que atende o subsolo e o segundo andar é de conhecimento
desta Secretaria. Ele encontra-se avariado desde o final do ano de 20186.

2- Foi feito um orcamento para conserto do mesmo e constatou-se que o pistao central esta
quebrado, além do que o elevador é considerado fora de padréo e esse sistema de pistao nao
garante que o mesmo ira funcionar por muito tempo. Com essa constatacdo, foi determinado
que os pacientes atendidos no subsoclo (curativos, raio-x e ortopedia) terdo frangueado o
acesso pelo portdo lateral, localizado no cruzamento da av. 11 de agosto com a av. dos
esportes. Lembrando que o elevador que atende o subsolo e 0 piso terreo esta em pleno
funcionamento.

3- Resposta prejudicada.

4- N#o, estamos viabilizando verba orgamentaria para aquisicdo de um novo equipamento
adequado para o local, ja que 0 sistema de pistao nao e o mais adequado.

5- Resposta vide questao n® 4.

6- Nao existe a possibilidade j& que a Lei 8666/93 no seu art. 24, inc. IV prevé ser
dispensavel a licitagdo: “nos casos de emergéncia ou de calamidade publica, quando
caracterizada urgéncia de atendimento de situagac que possa ocasionar prejuizo ou
comprometer a segurancga de pessoas, obras, servigos, equipamentos e outros bens, publicos
ou particulares, e somente para o©0s bens necessarios a0 atendimentc da
situacdo emergencial ou calamitosa e para as parceias de obras e servigos que possam ser
concluidas no prazo maximo de 180 {cento e oitenta) dias consecutivos e ininterruptos,
cortados da ocorréncia da emergéncia ou calamidade, vedada a prorrogagao dos respectivos

contratos” o que nio é o caso.

Era o que tint?;pos a informar.
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